Дело № 1-212/2023

УИД 75RS0005-01-2023-000648-07

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2023 года г.Петровск-Забайкальский

Петровск-Забайкальский городской суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Саматовой Н.О.,

при секретаре судебного заседания Андриевской В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Петровск-Забайкальского межрайонного прокурора Дархаева А.Л.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Соболевой И.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Около 09 часов 30 минут 19 августа 2022 года у ФИО1, проезжавшего по проселочной дороге на мотоцикле марки «RACER RC-150-23», без государственного регистрационного знака, принадлежащем ФИО1, вблизи поля дикорастущей 

<

данные изъяты>, расположенного в 1 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, внезапно возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств каннабисной группы для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя возникший преступный умысел до конца, 19 августа 2022 года ФИО1, находясь в указанном месте в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств каннабисной группы для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения порядка обращения наркотических средств и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, путем ручного сбора верхушечных частей наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 221,0 грамма.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1, незаконно приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 221,0 грамма, положил под куртку, надетой на нем, и, храня при себе, на мотоцикле перевез на участок местности, расположенный в 3 400 метров в северо-западном направлении от километрового столба с обозначением «

<

данные изъяты>» автодороги 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где предварительно высушив, поместил в полимерный пакет под куст дерева, и незаконно хранил для личного употребления с момента приобретения, то есть с 09 часов 50 минут 19 августа 2022 года до 10 часов 00 минут 20 апреля 2023 года.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, 20 апреля 2023 года около 10 часов 00 минут, находясь в состоянии опьянения, на мотоцикле прибыл к месту незаконного хранения наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 221,0 грамма, где положив под куртку, надетой на нем, пакет с наркотическим средством, и храня при себе, передвигался на мотоцикле по 

<

адрес> в 

<

адрес>, тем самым хранил его до 11 часов 10 минут 20 апреля 2023 года, то есть до момента обнаружения сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Петровск-Забайкальский» у 

<

адрес>.

20 апреля 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 55 минут в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, проводимого сотрудниками МО МВД России «Петровск-Забайкальский» обнаружено и изъято незаконно приобретенное в указанное выше время в указанном выше месте, а также незаконно хранимое ФИО1 в указанное время, в указанном месте, при указанных обстоятельствах, без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 221,0 грамма.

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 221,0 грамма является крупным размером.

Суд уточняет обвинение в части даты реализации возникшего у ФИО1 умысла, ввиду достоверного установления на основе представленных доказательств и показаний самого подсудимого даты реализации указанного умысла – 19 августа 2022 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. Подтвердил свои показания данные в ходе предварительного расследования. 

Так, 19 августа 2022 года около 09 часов 30 минут, возвращаясь с берега реки Хилок в сторону с. Малета на принадлежащем ему мотоцикле по проселочной дороге, которая ведет от 

<

данные изъяты>, с левой стороны, в поле увидел произрастающую дикорастущую 

<

данные изъяты>, решил ее собрать в целях личного употребления. Тогда, путем ручного сбора верхушечных частей растений дикорастущей 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут 19 августа 2022 года он нарвал дикорастущую 

<

данные изъяты> и помести ее в полимерный пакет-майку, находящийся при нем. После он проехал к месту, расположенному в лесном массиве, недалеко от трассы 

<

данные изъяты>, и ближе к 

<

данные изъяты>, где разложил картонную коробку, найденную в лесном массиве, рассыпал приобретенную дикорастущую 

<

данные изъяты>, просушил ее. После он сложил 

<

данные изъяты> в полимерный пакет и спрятал у дерева в тайнике, где хранил полимерный пакет с 19 августа 2022 года до 20 апреля 2023 года. 20 апреля 2023 года в утреннее время он проехал в лесной массив, где хранил полимерный пакет с растительной массой, взял его, раскрыл пакет, потрогал содержимое руками, понюхал, положил себе под куртку, и поехал домой, где хотел ее лично употребить путем выкуривания. 20 апреля 2023 года в 11 часов 10 минут по 

<

адрес> в 

<

адрес> его заметили сотрудники ДПС ГИБДД, проехали за ним, попросили его остановиться, подав сигнал световыми приборами и объявив требование об остановке транспортного средства. Он испугался, в связи с чем мер к остановке не принял, поскольку при себе имел пакет с дикорастущей коноплей. Следуя по 

<

адрес> у 

<

адрес>, он выбросил пакет, надеясь, что сотрудники полиции этого не заметят, и проехал на 

<

адрес>, однако, не справился с рулевым управлением, и упал. Сотрудники ГАИ сообщили в дежурную часть МО МВД России «Петровск-Забайкальский» об обнаружении растительной массы с наркотическим веществом. После чего, прибывшие сотрудники ОНК МО МВД России «Петровск-Забайкальский» пригласили двух понятых, разъяснили понятым и ему права и обязанности. Сотрудник произвел осмотр места происшествия, в ходе которого ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные гражданским оборотом на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что он сообщил, что кроме полимерного пакета с растительной массой, обнаруженного ранее сотрудниками полиции, у него ничего не имеется. Протокол осмотра места происшествия был оглашен, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В ходе осмотра места происшествия пакет упакован, перевязан нитью, снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью для пакетов № 2, сфотографирован и изъят. Кроме этого, у него были изъяты образцы смывов с рук. (л.д. 78-81). 

Подтвердил свои показания при допросе в качестве обвиняемого (л.д. 128-131). 

При проверки показаний на месте, ФИО1 указал на место, в котором 19 августа 2022 года около 09 часов 30 минут он, для личного употребления, путем ручного сбора, приобрел верхушечные части 

<

данные изъяты> и поместил в полимерный пакет. После указал на место, где он в период с 19 августа 2022 года по 20 апреля 2023 года хранил дикорастущую 

<

данные изъяты>, сообщив, что перед хранением он разложил кусты дикорастущей 

<

данные изъяты> на картонную коробку, просушил ее, после чего убрал в пакет и спрятал в указанный им тайник. (л.д. 86-95). 

Вина ФИО1 в совершении преступления, кроме его признательных показаний подтверждается также совокупностью нижеисследованных судом доказательств.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 20 апреля 2023 года в дневное время, когда на 

<

адрес>, его остановили сотрудники ДПС, которые сообщили о преследовании ими мотоцикла и о том, что управляющее им лицо выбросило полимерный пакет, который находился у обочины. Тогда, он и Свидетель №4, находящийся с ним, были приглашены в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Им разъяснены права и обязанности. На месте находился экипаж сотрудников ДПС, мужчина, который управлял мотоциклом. Сам мотоцикл находился в 500 метрах от места, где лежал пакет. Водителю мотоцикла было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что кроме обнаруженного ими полимерного пакета, более ничего не имеет. В полимерном пакете находилась растительная масса. В ходе осмотра места происшествия полимерный пакет с растительной массой перевязан нитью, снабжен пояснительной надписью, опечатан. Всем участвующим лицам протокол осмотра места происшествия оглашен вслух, все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 58-60).

Не отличные по содержанию показания даны свидетелем Свидетель №4 (л.д. 61-63).

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что он состоит в должности БДД РЭГ ГИБДД МО МВД России «Петровск-Забайкальский». 20 апреля 2023 года в 11 часов 10 минут в рамках проведения ОПМ «Мото-Стоп» в ходе несения службы на маршруте патрулирования экипажем ДПС № 305 в составе старшего государственного инспектора БДД ОГИБДД МО МВД России «Петровск-Забайкальский» Свидетель №2, на 

<

адрес> в 

<

адрес> ими был замечен мотоцикл марки «Рейсер» белого цвета без государственных регистрационных знаков. При помощи СГУ водителю подан сигнал об остановке, однако, водитель меры к остановке транспортного средства не принял, а напротив, увеличил скорость и пытался скрыться. В этой связи ими принято решение о преследовании данного водителя на мотоцикле. При преследовании водителю неоднократно подавались сигналы об остановке транспортного средства, на что он не реагировал, и продолжал движение. Проезжая по 

<

адрес> в районе 

<

адрес> водитель вытащил из-под куртки полимерный пакет, который бросил на обочину. В ходе преследования водитель был задержан у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Водителем оказался ФИО1 В полимерном пакете, выброшенным ФИО1 на обочину, находилась растительная масса с характерным запахом 

<

данные изъяты>. ФИО1 сообщил, что пакет принадлежит ему. ФИО11 передал телефонное сообщение в дежурную часть МО МВД России «Петровск-Забайкальский», указав об обнаружении полимерного пакета с растительным веществом. После приезда сотрудников ОНК МО МВД России «Петровск-Забайкальский» приглашены два понятых, в их присутствии произведен осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО1 сообщил об отсутствии таковых, за исключение полимерного пакета, обнаруженного сотрудниками полиции. Протокол осмотра места происшествия оглашен участвующим лицам, где они поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия пакет изъят, его основание перевязано нитью, снабжено пояснительной надписью, он был опечатан печатью для пакетов № 2, сфотографирован. (л.д. 64-66).

Не отличные по содержанию показания даны свидетелем Свидетель №2 (л.д. 67-69).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- телефонным сообщением, переданного инспектором Свидетель №2 об остановке мотоцикла под управлением ФИО1, который имел при себе пакет с растительным веществом (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят полимерный пакет с растительной массой. (л.д. 7-17); который осмотрен (л.д. 46-49), признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 50); сдан в камеру хранения вещественных доказательств (л.д. 51); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования. При производстве следственного действия у ФИО1 изъяты смывы с ладоней и пальцев рук. (л.д. 27); которые осмотрены (л.д. 46-49); признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 50); сданы в камеру хранения вещественных доказательств (л.д. 51); 

- заключением эксперта № от 21 апреля 2023 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой в перерасчете на сухое вещество 221,0 гр. (л.д. 34-37);

- заключением эксперта № от 21 апреля 2023 года, согласно выводам которого наслоения на поверхности ватного диска со смывами, полученными с рук ФИО1, содержат следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. (л.д. 40-42);

- протоколом осмотра CD-диска с видеозаписью с регистратора от 20 апреля 2023 года. В ходе осмотра видеозаписи, содержащейся на CD-диске, установлено, что экипажем ГИБДД осуществляется преследование водителя, управляющего мотоциклом белого цвета, который из-под куртки вытащил пакет. (л.д. 52-57); CD-диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 57);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 3 км 400 м в северно-западном направлении от 

<

данные изъяты> АД «Баляга-Ямаровка» 

<

адрес> (л.д. 96-100);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 1 км 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> (л.д. 101-105);

- протоколом выемки. В ходе производства следственного действия ФИО1 добровольно выдал мотоцикл марки «RACER RC 150-23» без государственных регистрационных номеров (л.д. 108-111), мотоцикл осмотрен (л.д. 112-116), признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 117), возвращен ФИО1 под сохранную расписку (л.д. 118-119, 120).

Суд, проверив указанные выше доказательства, сопоставив их друг с другом, установив их источник и оценив с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными доказательствами. Суд учитывает, что они получены без нарушений норм уголовно-процессуального закона, а экспертные исследования проведены в надлежащем порядке и компетентным экспертом.

Анализируя показания свидетелей в совокупности с иными доказательствами, исследованными в процессе судебного разбирательства, суд признает их показания стабильными, правдивыми и достоверными, так как они в ходе предварительного следствия пояснили лишь те обстоятельства, очевидцами которых были, при этом их показания не находятся в противоречии между собой, а напротив дополняют и конкретизируют друг друга. Суд учитывает, что оснований оговаривать подсудимого у свидетелей не имеется, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Признательные показания подсудимого ФИО1 о совершении преступления подтверждаются совокупностью доказательств по делу, а потому признаются судом как достоверные. 

Согласно правовой позиции, изложенной в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Такие обстоятельства в полной мере установлены судом.

Установленный размер наркотических средств, образующий крупный размер при приобретении и хранении ФИО1 наркотического средства отвечает требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Вместе с тем, как следует из показаний подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования и подтвержденные в суде, 19 августа 2022 года он увидел произрастающие кусты дикорастущей 

<

данные изъяты>, которые решил собрать в целях личного употребления, что и было им сделано в последующем. После, 20 апреля 2023 года в утреннее время он вернулся к месту хранения им наркотического средства, осмотрев которое решил употребить путем курения по месту своего жительства. Данные показания подсудимого также подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

Таким образом, на основе представленных суду доказательств установлено, что 19 августа 2022 года подсудимый для личного потребления наркотического средства собрал верхушечные части наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 221,0 гр. Далее ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотически средств, перевез незаконно приобретенное наркотическое средство на участок местности, расположенный в 3 400 метров в северо-западном направлении от километрового столба с обозначением «

<

данные изъяты>» автодороги 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где, предварительно высушив, поместил наркотическое средство в полимерный пакет, и убрал под куст дерева. После, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства для личного потребления, 20 апреля 2023 года ФИО1 прибыл к незаконному месту хранения наркотического средства - 

<

данные изъяты>, где положил пакет под куртку и храня при себе, передвигался на мотоцикле, тем самым хранил его до момента обнаружения сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Петровск-Забайкальский». 

При таких обстоятельствах, суд находит подлежащим исключению из обвинения возникновение у ФИО1 19 августа 2022 года умысла, направленного на незаконное изготовление наркотических средств каннабисной группы, и следовательно о продолжении его преступных действий, 20 апреля 2023 года, направленных на незаконное изготовление наркотических средств. 

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Психическая полноценность ФИО1 не вызывает у суда сомнений.

К такому выводу суд пришел, проанализировав письменные материалы дела, на учете в психиатрическом кабинете подсудимый не состоит. Его действия в период совершения инкриминируемого деяния, поддержание адекватного речевого контакта, поведение в суде не позволяют суду сомневаться в его вменяемости или способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания.

По предъявленному обвинению суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за содеянное.

ФИО1 ранее не судим, на учете в психиатрическом кабинете не состоит, 

<

данные изъяты> главой сельского поселения характеризуется посредственно, в быту - положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, поскольку в ходе дачи объяснения до возбуждения уголовного дела, ФИО1 указал на обстоятельства совершения им преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 с самого начала предварительного расследования стабильно и последовательно пояснял по обстоятельствам приобретения, хранения наркотического средства; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Имеющиеся у подсудимого обстоятельства, смягчающие его наказание, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не может признать исключительными.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствие отягчающих, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При избрании размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи и приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, необходимо назначить ему наказание в виде лишения свободы. Суд считает наказание в виде лишения свободы достаточным и полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд находит, что наказание в виде лишения свободы будет способствовать как достижению задач и целей уголовного судопроизводства, предусмотренных ст. 2 УК РФ, так и соответствовать принципу справедливости, установленному ст. 6 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ при установленных по делу смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Суд принимает во внимание, что подсудимый после совершения преступления в содеянном чистосердечно раскаялся, что существенно уменьшает степень его общественной опасности и общественную опасность совершенного им преступления и приходит к убеждению, что достижение целей наказания возможно без реального отбывания наказания, вследствие чего полагает необходимым считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным на основании ст.73 УК РФ. 

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменений, после отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 221,0 гр., упаковку со смывами с рук ФИО1 следует уничтожить, CD-диск с видеозаписью следует хранить при уголовном деле; мотоцикл марки «RACER RC-150-23», без государственного регистрационного знака, возвращенный ФИО1 – оставить по принадлежности и разрешить к использованию.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где ежемесячно проходить регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти обследование у врача-нарколога, при необходимости пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 221,0 гр., упаковку со смывами с рук ФИО1 – уничтожить, CD-диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле; мотоцикл марки «RACER RC-150-23», без государственного регистрационного знака, возвращенный законному владельцу – оставить по принадлежности и разрешить к использованию. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Петровск-Забайкальский городской суд Забайкальского края. 

Участники процесса вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудио-записью судебного заседания, и принести на них свои замечания в суд, принявший обжалуемое решение, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью.

Судья Н.О. Саматова